

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” tại Văn phòng UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 27/9/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”,

Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” tại Văn phòng UBND tỉnh cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp, khuyến khích khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo để phát triển doanh nghiệp, tạo được niềm tin của doanh nghiệp khi hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua phong trào thi đua, công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh đồng hành cùng sự phát triển của doanh nghiệp, nhận thức rõ sự phát triển của doanh nghiệp góp phần không nhỏ trong thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng tại các phòng, ban, trung tâm; đặc biệt tại các phòng, ban, trung tâm trực tiếp giải quyết các kiến nghị, đề xuất liên quan trực tiếp đến các doanh nghiệp.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khuyến khích phong trào khởi nghiệp.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Công chức, viên chức thi đua nêu cao ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ, đặc biệt tham mưu UBND tỉnh giải quyết kịp thời, chính xác các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Công chức, viên chức có thái độ đón tiếp người đại diện doanh nghiệp

lịch sự, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khi đến liên hệ công tác theo đúng quy định của pháp luật.

3. Thi đua giải quyết trước và đúng hạn các thủ tục hành chính thực hiện một phần tại Văn phòng UBND tỉnh liên quan đến doanh nghiệp như các thủ tục liên quan đến đấu thầu, đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng, chủ trương đầu tư, đánh giá tác động môi trường, giao đất, cho thuê đất...

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công tích cực hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính tại Trung tâm một cách nhanh chóng và tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại như tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng dịch vụ Bru chính công ích, nộp và nhận hồ sơ qua Internet mức độ 3, 4, hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục theo quy định.

5. Thi đua tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ doanh nghiệp cạnh tranh bình đẳng, công khai; phối hợp với các sở, ban, ngành công khai chủ trương kêu gọi đầu tư, quy hoạch, đấu thầu... Tổ chức đối thoại thường xuyên với các doanh nghiệp.

6. Phối hợp với các sở, ban, ngành kịp thời tham mưu UBND tỉnh triển khai các quy định của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 như giảm lãi xuất, tạm thời ngừng đóng bảo hiểm xã hội, giảm thuế, vay vốn từ các nguồn vốn ưu đãi...

7. Công chức, viên chức tích cực hưởng ứng phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tạo động lực cho doanh nghiệp phát triển.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng, ban, trung tâm tổ chức triển khai thực hiện những nội dung nêu trên, báo cáo, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch, gửi Chánh Văn phòng UBND tỉnh (qua Phòng Hành chính - Tổ chức) trước ngày 25/12/2020 để tổng hợp.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức:

Trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban, trung tâm, tổng hợp, tham mưu Chánh Văn phòng UBND tỉnh xem xét khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” của Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Khối Thi đua số 3;
- LĐVP, các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT.

